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 KRAJOBRAZ WYSOKOGÓRSKI HIMALAJÓW 

 

 

Himalaje to najwyższe góry Ziemi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Łańcuchy górskie wznoszą się na wszystkich kontynentach.  

Wspólną cechą obszarów górskich, niezależnie od położenia względem równika i biegunów,  
jest zmienność warunków klimatycznych wraz ze wzrostem wysokości bezwzględnej.  

Szczególnie dotyczy to obniżania się temperatury powietrza.  
Taka zależność występuje zarówno w Tatrach, jak i znajdujących się w Azji Himalajach. 

 

W najwyższych partiach Himalajów temperatura powietrza rzadko jest dodatnia.  
 

Pada prawie wyłącznie śnieg, a wiatr wieje z ogromną prędkością.  
 

Ponieważ na tej wysokości więcej śniegu spada niż topnieje, gromadzi się on w dolinach.  
W wysoko położonych częściach dolin utworzyły się lodowce górskie.  

Mają one mniejsze powierzchnię niż lądolód i znacznie mniejszą grubość – kilkaset metrów. 



 
 

Wysokogórska rzeźba terenu jest w dużej mierze skutkiem działalności lodowców górskich.  
Przesuwające się wolno masy lodu żłobią doliny i podcinają otaczające je stoki gór.  

Skały, z których są one zbudowane, stopniowo się kruszą i osuwają na lodowiec.  
W efekcie stoki stają się coraz bardziej strome.  

 
W Himalajach występują  

liczne formy rzeźby wysokogórskiej,  
takie jak turnie, granie, żleby i stożki piargowe.  

 
Skaliste szczyty gór sięgają ponad 8000 m n.p.m.  

 
Najwyższy z nich, Mount Everest, liczy 8848 m n.p.m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 
We wszystkich górach występują piętra roślinności.  

Ich liczba oraz typowe dla nich gatunki zależą między innymi 
od wysokości gór i strefy krajobrazowej, w której się ona znajdują.  

 
Wiesz już, jakie piętra wyróżnia się w Tatrach.  

 
Te, które występują w innych górach na świecie,  

nie noszą takich samych nazw jak w Polsce,  
lecz typowe dla nich roślinność ma zwykle podobne cechy.  

 
Ponad lasami mieszanymi lub liściastymi znajdują się lasy iglaste, 

następnie występuje piętro krzewów, 
A potem – górskich łąk.  

W górach wyższych od Tatr, takich jak Himalaje, miejsce Turni zajmuje piętro śnieżne.  
 

Występują tam lodowce górskie.  
 

Inne niż w Tatrach 
jest w Himalajach również 

najniższe piętro roślinności. 
Tworzą je wilgotne, wiecznie 

zielone lasy.  
 

Zmiany warunków klimatycznych 
i szaty roślinnej zachodzące 

wraz ze wzrostem wysokości 
wpływają również 

na zróżnicowanie świata 
zwierząt.  

 
Najwyższe partie Himalajów 

są zamieszkiwane przede  
 

wszystkim przez ptaki, np. ułary. 
W piętrze górskich łąk występują 

jaki, nahury oraz Irbisy. 
 

Dla pięter leśnych 
charakterystyczne są 
niedźwiedzie i pandy.  

 
Z kolei w najniższych partiach 

gór można spotkać tygrysy oraz 
małpy. 

 
 



 



W tak wysokich górach jak Himalaje życie ludzi nie należy do łatwych.  
Niska temperatura powietrza, strome stoki i mało żyzne gleby utrudniają uprawę roślin.  

Żyjący w najwyższych górach świata Szerpowie mieszkają nawet na wysokościach przekraczających 5000 m 
n.p.m. Budują kamienne, często piętrowe domy, w których na dole znajduje się obora.  

Szerpowie trudnią się hodowlą jaków, owiec i kóz.  
Na niższych wysokościach, na małych poletkach, uprawiają ryż, herbatę i cytrusy, a niekiedy także ziemniaki.  

 
Wielu Szerpów znajduje zatrudnienie w turystyce.  

Mężczyźni są często tragarzami i przewodnikami wyprawy w góry. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

Zapraszam do karty SPRAWDŹ SIĘ 
Życzę Ci dobrego dnia! 

Ewa Szkólnik 
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